
S / 7 5

M ontevideo, 0 2 DSC. 2025
VISTO: el a rtícu lo  13 de la  Ley N° 16 .097 , de 29 de o c tu b re  de 1989 ;--------

RESULTANDO: I) que  la  c ita d a  d isposic ión  d e c la ra  de d e n u n c ia  ob liga to ria  

todo  d iag nóstico  confirm ado  de c án c e r rea lizado  en  el te rrito rio  n ac io n a l, 

d eb ién d o se  e je c u ta r  la  m ism a  p o r los p ro fes io n a les  m éd icos in te rv in ien te s , 

a n te  el R egistro  N acional de C án ce r;------------------------------------------------------------

II) qu e  p o r el D ecreto  4 3 1 /0 0 2 , de 6 de nov iem bre  de

20 0 2 , se tran sfirió  a  la  C om isión  H o n o ra ria  de L u ch a  c o n tra  el C án ce r los 

com etidos a s ig n a d o s  al R egistro  N acional de C án ce r c read o  p o r el D ecreto  

N° 2 4 6 /9 8 4 , de 15 de ju n io  de 1984, en  la  red acc ió n  d a d a  p o r el D ecreto  

N° 5 8 1 /9 8 7 , de 29 de se tiem b re  de 1987 ;---------------------------------------------------

III) que  el a rtícu lo  11 de la  re fe rid a  Ley e stab lece  que

“Q u e d an  ob ligados a  s u m in is tra r  la s  in fo rm acio n es  que  solicite la  

C om isión  H o n o ra ria  de L u ch a  c o n tra  el C án ce r la s  in s titu c io n e s  p ú b lic a s  o 

p riv a d a s  de c u a lq u ie r  n a tu ra le z a , los p ro fes io n a les , e s té n  o no  al servicio 

del E s tad o  y, en  general, c u a lq u ie r  co rp o rac ió n  o p e rso n a  re q u e rid a ”;--------

IV) que  el R egistro  N acional de C án ce r tiene  el com etido

de re u n ir  in fo rm ación  a c tu a liz a d a  sobre  p rev a len c ia  del c á n c e r  en  todo  el 

te rrito rio  n ac io n a l, lo cu a l verifica  a  trav és  del a n á lis is  s is tem á tico  de la  

in c id en c ia  y  la  m o rta lid ad  p o r cán cer, d e sa rro llan d o  ta re a s  de v ig ilancia  

ep idem io lóg ica y  co lab o ran d o  con el P ro g ram a  N acional de C on tro l de 

C án ce r del M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  (M .S.P.);----------------------------------------

V) qu e  el R egistro  N acional de C án ce r de la  C om isión  

H o n o ra ria  de L u ch a  c o n tra  el C án ce r es  u n  tipo  de reg is tro  de b a se  

pob lac io n a l qu e  lleva a  cabo  u n  p roceso  c o n tin u a d o  y s is tem á tico  de 

recolección  de d a to s  sob re  la  o c u rre n c ia  y c a ra c te r ís tic a s  de los ev en to s  en  

d e te rm in a d a  á re a  geográfica  (c iudad , d e p a r ta m e n to , país), req u irien d o  u n  

ap ro p iad o  desa rro llo  e s tru c tu ra l , p ro fesional, m u ltid isc ip lin a rio  y

organ izativo , q u e  se a d a p te  a  la s  s in g u la rid a d es  del p a ís ;---------------------------

CONSIDERANDO: I) qu e  el reg is tro  de re fe ren c ia  co n stitu y e  u n a  

h e r ra m ie n ta  in d isp e n sa b le  p a ra  el P ro g ram a N acional de C on tro l del



C áncer, en  ta n to  qu e  no  es  posib le  d iseñ a r, im p lem en ta r y tam poco  

e v a lu a r la s  in te rv en c io n es  s a n ita r ia s  s in  su  in fo rm ación ;---------------------------

II) que si b ien  la  c a p tu ra  de d a to s  p u ed e  se r ac tiv a

(cuando  se debe  ir a  la s  fu en te s  de d a to s  a  recoger la  inform ación) o p a siv a  

(cuando  la  rec ibe  s istem áticam en te), el R egistro  N acional de C án ce r se 

c a rac te riz a  p o r a cu d ir  a  u n  m ecan ism o  de recolección de d a to s  m ixto, a  

cuyo efecto c u e n ta  con  el elenco de d isposic iones c ita d a s ;---------------------------

III) que con el objetivo cen tra l de d o ta r  al R egistro  

N acional de C án cer del conocim iento  rigu roso  de la  rea lid ad  epidem iológica 

del p a ís , co n ceb id a  com o condición  a b so lu tam e n te  n e ce sa r ia  p a ra  la  to m a  

de d ec isio n es  sa n ita r ia s , se en tien d e  n ecesario  d ic ta r  la s  m ed id as  

p ro p ic iad as  p o r la  C om isión H o noraria  de L ucha  c o n tra  el C áncer, de 

a cu e rd o  con  la  facu ltad  c o n sa g ra d a  en  el a p a r ta d o  final del a rtícu lo  13 de

la  Ley N° 16.097, de 29 de o c tu b re  de 1989;-----------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u es to ;--------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

A rtículo  -1° D ispónese  que  los p ro fesiona les patólogos, a s í com o los 

lab o ra to rio s  d eb id am en te  reg is trad o s  y h ab ilitad o s  p o r el 

M inisterio  de S a lu d  P ública , d e b e rán  in fo rm ar al R egistro 

N acional de C án cer de todos los d iagnósticos confirm ados de 

c án c e r en  los que  in te rv en g an , a  cuyo efecto u tiliz a rá n  los 

fo rm u lario s e lectrón icos que ex ped irá  la  C om isión H o n o ra ria  

de L u ch a  c o n tra  el C áncer, en  la  m odalidad  que  la  m ism a

e s tab lezca .-----------------------------------------------------------------------------

A rtículo  -2° C o m u n iq ú ese .----------------------------------------------------------------------

D ecre to  In te rn o  N°

D ecre to  P o d e r E jecu tiv o  N°

Ref. N° 0 0 1 -3 -4 1 1 7 -2 0 2 5

mjb

Dra. OSISTíHa LUSTEMBERG
m in is t r a  d e  salud pública


